


Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

DECRETO N° 015/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022 / E PORTARIAS Nº 077-078-79-80-81-82-83-84 . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022. PROCESSO Nº 343/2022. CON-

TRATO Nº 095/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022. PROCESSO Nº 343/2022. . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022. PROCESSO Nº 315/2022. CON-

TRATO Nº 081/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022. PROCESSO Nº 315/2022. . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 004/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.064/2021 . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO FINANCEIRO Nº 8 DE 01 DE MARÇO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 9 DE 01 DE MARÇO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

DECRETO N° 015/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Faculta o uso de máscaras faciais e retira a 
limitação de público em eventos e 
atividades no Município de São 
Desidério/BA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município e,

CONSIDERANDO a significante melhora do cenário epidemiológico da 
Covid-19 no Município;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, por meio da 
Vigilância Sanitária, faz acompanhamento diário da evolução do quadro 
epidemiológico e os dados coletados apresentam diagnósticos negativos 
para Covid-19;

CONSIDERANDO que mais de 80% da população, já se encontra 
vacinada contra a Covid-19, com no mínimo duas doses;

CONSIDERANDO a inexistência de internações e óbitos em decorrência 
da COVID-19, por conta de todas as medidas tomadas para 
enfrentamento da Pandemia;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal atribui ao Município 
competência para legislar sobre assuntos de interesse local; (art. 30, I, 
d) e,

CONSIDERANDO que o STF, no bojo da ADI n° 6.341 - DF, deixou 
consignado que é competência de todos os entes federados, de forma 
comum, legislar e adotar medidas sanitárias para enfrentamento da 
COVID-19;

DECRETA:

Art. 1o Fica facultado, a toda a população do Município de São 
Desidério, o uso de máscara facial em ambientes abertos e fechados, 
com exceção daqueles ligados à área da saúde e ao transporte coletivo

Art. 2o Fica autorizada, no âmbito do Município de São Desidério, a 
realização de eventos festivos e atividades recreativas e/ou esportivas, 
sem qualquer restrição de público, devendo os organizadores tomar 
providências no sentido de cumprir todos os protocolos sanitários 
vigentes para prevenção da COVID - 19, especialmente a
disponibilização de álcool em gel para higienização das mãos

Pça Emerson Barbosa, n501 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 3

DECRETON° 015/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022 / E PORTARIAS Nº 077-078-79-80-81-82-83-84

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
podendo ser revogado ou modificado, caso haja modificação nos dados 
estatísticos fornecidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário

Pça Emerson Barbosa, n901 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 077/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora ADRIANA 
MARIA ALMEIDA CORREIA DIPP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio à servidora ADRIANA MARIA 

ALMEIDA CORREIA DIPP, matrícula 1683, Médica, admitida em 1°/05/2006, 

portadora da Cédula de Identidade RG n° 295791209 SSP/BA, inscrita n CPF 

n° 65061780515, licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 a 1o de agosto 

de 2022, referente ao quinquênio 2011/2016

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Fica ' " »posições em contrário.

Gabinete, ím 19 de abril de 2022.

José Carlos dç Carvalho 

Prefeito Municipal

Pça Emerson Barbosa, ne01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 078/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora ANDRÉA 
LIMA MACEDO SIMÕES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora ANDRÉA LIMA 

MACEDO SIMÕES, matrícula 2594, Cirurgiã Dentista, admitida em 02/10/2006, 

portadora da Cédula de Identidade RG n° 0605403201 SSP/BA, inscrita n CPF 

n° 78083605549, licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 a 1° de agosto 

de 2022, referente ao quinquênio 2006/2011

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete, SãerDesidério/BA, em 19 de abril de 2022.

José Carlos de Ca 

Prefeito Munici

Pça Emerson Barbosa, n901 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 079/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio ao servidor DOUGLAS 
DA SILVA MAGALHÃES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio ao servidor Douglas da Silva 

Magalhães, matrícula 4075, motorista, admitido em 19/07/2010, portador da 

Cédula de Identidade RG n° 576914 SSP/BA, inscrito no CPF n° 12238007504, 

licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 a 1° de agosto de 2022, referente 

ao quinquênio 2010/2015

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

em contrário, 

abril de 2022.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições

Gabinete, ío DesidérjoXBA, em 19 de

José CarloV.de Carvalho 

Prefeito Municipal

Pça Emerson Barbosa, ne01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 080/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora ELIANA 
JESUS DA SILVA BARRETO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora ELIANA JESUS 

DA SILVA BARRETO, matrícula 155, Auxiliar de Enfermagem, admitida em 

23/04/2001, portadora da Cédula de Identidade RG n° 0227886461 SSP/BA, 

inscrita n CPF n° 27515168587, licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 a 

1° de agosto de 2022, referente ao quinquênio 2011/2016

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete, iq  Desidério/BA, em 19 de abril de 2022.

José Carlosxte Ca 

Prefeito Munici

Pça Emerson Barbosa, ne01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 081/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora JANAINA 
SOUZA DOS PASSOS MARTINS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora JANAINA SOUZA 

DOS PASSOS MARTINS, matrícula 1594, Secretária, admitida em 23/04/2001, 

portadora da Cédula de Identidade RG n° 1116677989 SSP/BA, inscrita n CPF 

n° 93406754104, licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 a 1° de agosto 

de 2022, referente ao quinquênio 2001/2006

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, ne01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 082/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora MARIA 

FRANCISCA S. DOS P. ARAÚJO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora MARIA 

FRANCISCA S. DOS P. ARAÚJO, matrícula 4578, Técnica em Enfermagem, 

admitida em 1 °/06/2011, portadora da Cédula de Identidade RG n° 0987001540 

SSP/BA, inscrita n CPF n° 00794343554, licença prêmio a partir de 1° de maio 

de 2022 a 1° de agosto de 2022, referente ao quinquênio 2011/2016

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete, Sãe^Desidério/BA, em 19 de abril de 2022.

José Carlos de Carvalho 

Prefeito Municjr

Pça Emerson Barbosa, nSQl -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 083/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora NIELZA DE 

SOUZA CARVALHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio à servidora NIELZA DE 

SOUZA CARVALHO, matrícula 7076, Enfermeira, admitida em 03/11/2016, 

portadora da Cédula de Identidade RG n° 4049276 SSP/BA, inscrita n CPF n° 

37510339553, licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 a 1o de agosto de 

2022, referente ao quinquênio 2016/2021

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n901 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 084/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio ao servidor NILSON 
VIEIRA DE BARROS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 097/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio ao servidor NILSON VIEIRA 

DE BARROS, matrícula 1850, Agente Comunitário de Saúde, admitido em 

13/12/2007, portador da Cédula de Identidade RG n° 078232842 SSP/BA, 

inscrito no CPF n° 98788248534, licença prêmio a partir de 1° de maio de 2022 

a 1° de agosto de 2022, referente ao quinquênio 2007/2012

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, ne01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 12

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 – licitacao@saodesiderio.ba.gov.br 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nº 031/2022. PROCESSO Nº 343/2022. CONTRATO Nº 095/2022. 

 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a instalação de família carente do 
município, situado na Rua Fortaleza, nº401, Qd 15, Lt 17, Cidade Alta - São Desidério/BA, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DO LOCADOR: Afonso Rodrigues de Almeida 

DO VALOR: O valor Total é de R$: 3.000,00 (três mil reais) 

DA BASE LEGAL:  Art. 24, Inciso  X da Lei 8.666/93. 

VIGÊNCIA:  06 (seis) meses 

São Desidério, 18 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 13

EXTRATODE CONTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 031/2022. PROCESSONº 343/2022.
CONTRATONº 095/2022.

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 – licitacao@saodesiderio.ba.gov.br 

 
 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 031/2022. PROCESSO Nº 343/2022. 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a instalação de família carente do 
município, situado na Rua Fortaleza, nº401, Qd 15, Lt 17, Cidade Alta - São Desidério/BA, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social.  

DA JUSTIFICATIVA 

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade um de espaço físico na Rua Fortaleza, 

nº 401, Qd 15, Lt 17, Cidade Alta, São Desidério/BA, para instalação de família carente desse 

município que vive em situação de vulnerabilidade.  

A família acompanhada pela CRAS atende os critérios estabelecidos pela resolução 

001/2015 do CMAS que é regulamentação na lei 02/2008 que trata sobre o sistema municipal 

de habilitação e interesse social – SMHIS bem como o decreto 039/2011, no que tange aos 

seguintes requisitos: 

      Art.1º - Definir os seguintes critérios para a concessão  do Auxilio Aluguel e Auxilio de 

Materiais de Construção. I – Família com renda per capta igual ou inferior a ¼ do 

salario mínimo vigente (não contabilizando rendimentos relativos a programas de 

transferência de renda ). II – Famílias em que o/a Provedor encontra-se incapacitado 

para o trabalho. Mediante apresentação de laudo médico recente: e/ou que a 

provedora da família seja mãe solteira : e/ou que o/a provedor/a seja idoso/a que não 

receba aposentadoria. BPC ou outro salário: IV – Provedor/a encontra-se em 

tratamento de saúde por doença crônica HIV/AIDS nos casos de Tuberculose e/ou 

câncer, insuficiência renal, lúpus, hanseníase dentre outras, pelo período em que 

durar o tratamento conforme laudo medica: V – Família com membros em situação de 

violência domestica, negligencia maus tratos, que necessitem sair da residência como 

medida protetiva com parecer técnico da Equipe da SMAS/ CREAS/ Conselho Tutelar: 

VI – Família residente no Município com no mínimo 1 ano com colégio eleitoral no 

Município de São Desidério. 

  É dever e obrigação do Órgão Gestor da Política Municipal de Assistência Social, que 

operacionaliza o Sistema Único de Assistência Social – SEUS, ofertar e assegurar aos seus 

usuários os benefícios eventuais, os quais são amparados legalmente através da Constituição 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 14

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 031/2022. PROCESSONº 343/2022.

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 – licitacao@saodesiderio.ba.gov.br 

 
 

Federal de 1988, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e Lei Municipal nº 06/2009 e pela 

Resolução CMAS 01/2015.  

Neste caso em especifico, esta solicitação objetiva promover acesso democrático de locação 

de imóvel para família contemplada pele beneficio eventual Aluguel Social, a qual se encontra 

temporariamente desamparada.  

De acordo com a Resolução 01/2015 do CMAS, um dos critérios para concessão do 

Beneficio Aluguel Social citada no artigo 1º item IV se refere às famílias em que o provedor 

encontre-se em tratamento de saúde por doenças crônicas. 

Diante destes fatos, temos a aplicabilidade do inciso X do artigo 24 da lei 8.666/93 vejamos: Art. 
24, É dispensável a licitação: (...) X para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização 
condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 
avaliação prévia (Redação dada pela Lei n° 8.883, de 1994); 

DO LOCADOR (A) 

LOCADOR (A): Afonso Rodrigues de Almeida 

DO VALOR:  

O valor Total é de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

DA BASE LEGAL 

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

São Desidério, 18 de abril de 2022.  

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 – licitacao@saodesiderio.ba.gov.br 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nº 027/2022. PROCESSO Nº 315/2022. CONTRATO Nº 081/2022. 

 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel situado na locação de imóvel situado na Rua 22 de 
Fevereiro, 393 B, Centro, São Desidério-BA, destinado à instalação de família carente do município, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.  

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DO LOCADOR: Joselio Silveira Alves 

DO VALOR: O valor Total é de R$: 2.100,00 (dois mil e cem reais). 

DA BASE LEGAL:  Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses 

São Desidério, 18 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 16

EXTRATODE CONTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 027/2022. PROCESSONº 315/2022.
CONTRATONº 081/2022

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 – licitacao@saodesiderio.ba.gov.br 

 
 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 027/2022. PROCESSO Nº 315/2022. 

 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel situado na locação de imóvel situado na Rua 22 de 
Fevereiro, 393 B, Centro, São Desidério-BA, destinado à instalação de família carente desse município, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.  

DA JUSTIFICATIVA 

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade de um espaço físico na Rua 22 de Fevereiro, 393 B, 
Centro, São Desidério-BA, para instalação de família carente desse município que vive em situação de 
vulnerabilidade. Tendo em vista a necessidade da locação, a mesma torna se importante uma vez que a 
família será beneficiada com os programas sociais e auxilio moradia, da Assistência Social, diante do 
exposto é necessária à locação do imóvel em questão.  

DO LOCADOR (A) 

LOCADOR (A): Joselio Silveira Alves  

DO VALOR:  

O valor Total é de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)  

DA BASE LEGAL 

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

São Desidério, 18 de abril de 2022. 

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 17

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 027/2022. PROCESSONº 315/2022.

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 002/2022 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para Registro de Preços para futura e 

provável contratação de empresa especializada para aquisição de material esportivo, de acordo com a 

necessidades da Administração Pública Municipal, mediante Processo de Licitação na modalidade 

Pregão Presencial nº PP 002/2022, ADJUDICO os objetos licitados à empresa: AILTON APRÍGIO 

BISPO - ME, Inscrito no CNPJ nº 32.645.814/0001-70, ganhou os Lotes I, V e VIII, perfazendo o 

valor total de R$ 561.700,00 (quinhentos e sessenta e um mil  setecentos reais),  ELVIS CLERISTON 

NERI LIMA – ME, Inscrito no CNPJ nº 97.326.896/0001-35, ganhou os Lotes II, III e IV, 

perfazendo o valor total de R$ 1.304.550,00 (um milhão, trezentos e quatro mil quinhentos e cinquenta 

reais) e JM PRODUTOS DE CONSUMO LTDA EPP, Inscrito no CNPJ nº 07.425.616/0001-53, 

ganhou os Lotes VI e VII , perfazendo o valor total de R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil 

reais). Cuja forma e prazo do fornecimento estão descritos no Termo de Contrato, bem como no Edital 

de Licitação e seus anexos. São Desidério/BA, 20 de abril de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva – 

Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 18

PROCESSOADMINISTRATIVONº 094/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 002/2022

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 002/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo 

licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº PP 002/2022, referente à para Registro de Preços para 

futura e provável contratação de empresa especializada para aquisição de material esportivo, de acordo 

com a necessidades da Administração Pública Municipal. MODALIDADE: Pregão Presencial. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e provável contratação de empresa especializada para 

aquisição de material esportivo. LICITANTES: AILTON APRÍGIO BISPO - ME, Inscrito no 

CNPJ nº 32.645.814/0001-70, ELVIS CLERISTON NERI LIMA – ME, Inscrito no CNPJ nº 

97.326.896/0001-35 e JM PRODUTOS DE CONSUMO LTDA EPP, Inscrito no CNPJ nº 

07.425.616/0001-53. LICITANTES VENCEDORAS: AILTON APRÍGIO BISPO - ME, Inscrito 

no CNPJ nº 32.645.814/0001-70, ELVIS CLERISTON NERI LIMA – ME, Inscrito no CNPJ nº 

97.326.896/0001-35 e JM PRODUTOS DE CONSUMO LTDA EPP, Inscrito no CNPJ nº 

07.425.616/0001-53. VALOR TOTAL: R$ 2.033.250,00 (dois milhões trinta e três mil duzentos e 

cinquenta reais).  São Desidério/BA, 20 de abril de 2022.  HOMOLOGO - Publique – se. José Carlos 

de Carvalho - Prefeito Municipal. 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 19

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 004/2022 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para Contratação de empresa para 

contratação de empresa para prestação de serviços de  coleta, transporte, acondicionamento, tratamento 

por autolavagem, descaracterização por trituração, incineração ou plasma dos resíduos e destino final 

ambientalmente adequada dos rejeitos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde deste Município, de acordo com a necessidades da Administração Pública Municipal, mediante 

Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP 004/2022, ADJUDICO os objetos 

licitados à empresa: RETEC - TECNOLOGIA EM RESÍDUOS EIRELI, Inscrito no CNPJ nº 

02.524.491/0001-03, ganhou o Lote Único, perfazendo o valor total de R$ 234.000,00 (duzentos e 

trinta e quatro mil reais). Cuja forma e prazo do fornecimento estão descritos no Termo de Contrato, 

bem como no Edital de Licitação e seus anexos. São Desidério/BA, 20 de abril de 2022. Márcia Bastos 

Carneiro da Silva – Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 20

PROCESSOADMINISTRATIVONº 194/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 004/2022

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 004/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo 

licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº PP 004/2022, referente à para Contratação de empresa 

para contratação de empresa para prestação de serviços de  coleta, transporte, acondicionamento, 

tratamento por autolavagem, descaracterização por trituração, incineração ou plasma dos resíduos e 

destino final ambientalmente adequada dos rejeitos visando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município, de acordo com a necessidades da Administração Pública 

Municipal. MODALIDADE: Pregão Presencial. OBJETO: Contratação de empresa para contratação 

de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, acondicionamento, tratamento por 

autolavagem, descaracterização por trituração, incineração ou plasma dos resíduos e destino final 

ambientalmente adequada dos rejeitos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde deste Município, de acordo com a necessidades da Administração Pública Municipal. 

LICITANTE: RETEC - TECNOLOGIA EM RESÍDUOS EIRELI, Inscrito no CNPJ nº 

02.524.491/0001-03. LICITANTES VENCEDORAS: RETEC - TECNOLOGIA EM RESÍDUOS 

EIRELI, Inscrito no CNPJ nº 02.524.491/0001-03. VALOR TOTAL: R$ 234.000,00 (duzentos e 

trinta e quatro mil reais). São Desidério/BA, 20 de abril de 2022.  HOMOLOGO - Publique – se. José 

Carlos de Carvalho - Prefeito Municipal. 

 
 

 

 

 

 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 21

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 22

ATADE REGISTRODE PREÇOSNº 024/2021- PROCESSOADMINISTRATIVONº 1.064/2021

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 23

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 24

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 25

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 26

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.328.733,00

(Três milhões e trezentos e vinte e oito mil e setecentos e
trinta e três reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 8 DE 01 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 11/2021 de 18 de agosto de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.328.733,00 (Três 
milhões e trezentos e vinte e oito mil e setecentos e trinta e três reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 180.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 31.000,00

Total por Ação: 211.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 211.000,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%)

3.3.90.92.00 / 1520 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

3.3.90.93.00 / 1520 - Indenizacoes e Restituicoes 8.553,00

Total por Ação: 9.053,00

2.036 - GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 1520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.110,00

4.4.90.52.00 / 1520 - Equipamentos e Material Permanente 77.245,00

Total por Ação: 82.355,00

2.037 - GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.000,00

3.3.90.30.00 / 1520 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 2.322,00

Total por Ação: 66.322,00

2.038 - GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 1520 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Página: 1 de 62886394

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 27

DECRETO FINANCEIRONº 8 DE 01 DEMARÇODE 2022

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.042 - GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 1520 - Material de Consumo 1.554.655,00

3.3.90.34.00 / 1520 - Outras Despesa de Pessoal Decorrente de Contrato de Tercerizacao 477.055,00

3.3.90.39.00 / 1520 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 586.293,00

Total por Ação: 2.618.003,00

2.045 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.102.733,00

0209001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.051 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.056 - GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNAS - VINCULADOS

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.058 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSF. DO ESTADO (FEAS)

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Suplementado: 3.328.733,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

1.001 - MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 211.000,00

Total por Ação: 211.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 211.000,00

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

Página: 2 de 62886394

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 28

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 10.000,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia de Inform. Comunicacao - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 67.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 13.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia de Inform. Comunicacao - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 167.000,00

0201002 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 2.000,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia de Inform. Comunicacao - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0201003 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia de Inform. Comunicacao - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

Página: 3 de 62886394

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 29

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0201004 - NÚCLEO DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

2.018 - GESTÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS 

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia de Inform. Comunicacao - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.000,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRAESTR. TRANSP E SERV PUBLICOS

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesa de Pessoal Decorrente de Contrato de Tercerizacao 1.013.411,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.90.37.00 / 1500 - Locacao de Mao-de-Obra 10.000,00

Total por Ação: 1.053.411,00

2.014 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00

3.3.93.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.93.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 256.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.309.411,00

0204000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.035 - GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 4 de 62886394

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 30

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.94.00 / 1600 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 10.000,00

3.1.90.95.00 / 1600 - Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 10.000,00

3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesa de Pessoal Decorrente de Contrato de Tercerizacao 31.000,00

3.3.90.35.00 / 1600 - Servicos de Consultoria 10.000,00

Total por Ação: 61.000,00

2.036 - GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao por Tempo Determinado 68.322,00

Total por Ação: 68.322,00

2.042 - GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 1520 - Contratacao por Tempo Determinado 110.000,00

3.1.90.11.00 / 1520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

3.1.90.13.00 / 1520 - Obrigacoes Patronais 220.000,00

3.3.90.40.00 / 1520 - Servicos de Tecnologia de Inform. Comunicacao - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 870.000,00

2.043 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192

3.1.90.04.00 / 1520 - Contratacao por Tempo Determinado 46.000,00

3.1.90.11.00 / 1520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.13.00 / 1520 - Obrigacoes Patronais 65.000,00

4.4.90.51.00 / 1520 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 331.000,00

2.045 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

3.1.90.04.00 / 1520 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11.00 / 1520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.13.00 / 1520 - Obrigacoes Patronais 30.000,00

4.4.90.51.00 / 1520 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 1520 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.530.322,00

0209001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.053 -  GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FÁMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.058 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSF. DO ESTADO (FEAS)

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Anulado: 3.328.733,00

Página: 5 de 62886394

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 31

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de março de 
2022.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária  Adm. Planej. F. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 6 de 62886394

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 32

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 304.100,00 (Trezentos e quatro mil e cem reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 9 DE 01 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na 
Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 304.100,00 (Trezentos e quatro mil e cem reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0201001 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITO

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesa de Pessoal Decorrente de Contrato de Tercerizacao 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM., PLANEJ., FINANÇAS E ORÇAMENTO

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRAESTR. TRANSP E SERV PUBLICOS

1.010 - MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS COMUNIDADES RURAIS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 51.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.015 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 33.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 83.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 134.000,00

Página: 1 de 3

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 33

DECRETO FINANCEIRONº 9 DE 01 DEMARÇODE 2022

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

0204000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

0205000 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 54.600,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 4.300,00

Total por Ação: 58.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.900,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 79.500,00

Total por Ação: 79.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.500,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 3.200,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 5.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.200,00

Total Suplementado: 304.100,00

Página: 2 de 3

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 34

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de março de 
2022.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária  Adm. Planej. F. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 3 de 3

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 35

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022. A 

Prefeitura Municipal de São Desidério torna público que a licitação realizada no dia no dia 20 de abril de 2022,  para 
sistema de Registro de Preços que objetiva a aquisição de Scanner de diagnostico automotivo e Lavadora de alta 
pressão para atender as necessidades emergentes, solicitado pela Secretaria de Educação, pertencente ao 
município de São Desidério/BA, na forma de menor preço global, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, foi considerada FRACASSADA , em razão da inabilitação de todas as empresas 

concorrentes. São Desidério/BA, 20 de abril de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira. 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.071 | Ano 15
20 de abril de 2022

Página 36

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022

Certificação Digital: AMLTNW2E-AKVOWOQM-6PFZO1C4-Z4NMIPCO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	OUTROS
	DECRETO N° 015/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022 / E PORTARIAS Nº 077-078-79-80-81-82-83-84

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022. PROCESSO Nº 343/2022. CONTRATO Nº 095/2022.
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022. PROCESSO Nº 343/2022.
	EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022. PROCESSO Nº 315/2022. CONTRATO Nº 081/2022
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022. PROCESSO Nº 315/2022.

	PREGÃO PRESENCIAL
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 002/2022
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 004/2022

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.064/2021

	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO Nº 8 DE 01 DE MARÇO DE 2022
	DECRETO FINANCEIRO Nº 9 DE 01 DE MARÇO DE 2022

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022


		2022-04-20T16:31:50-0300




